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آخرين بــاری که در کلاس ناچار شــديد 
تصميم بگيريد، به چه زمانی و چه موقعيتی 
برمی گردد؟ پاسخ به اين سؤال کار ساده ای 
اســت، زيرا در کلاس به طور مداوم ناگزير از 
تصميم گيری هستيم و به نوعی می توان گفت 
که معلمی با تصميم گيری در هم  تنيده است، 
اما مهم تر از به کاربردن اين مهارت، درست 
تصميم گرفتن است. تا چه اندازه در اين باره 
اقدام های مناســبی داريم؟ اين توانايی به 
خرده مهـــارت های ديگری ارتباط دارد که 

می تواند از نگاه معلم پيگيری و ارائه شود.

آزمون تصميم گيری
برای اينکــه بتوانيــد الگوی مناســبی از 
تصميم گيــری برای دانش آموزان باشــيد، 
لازم است بتوانيد سطح مهارت و توانمندی 
خــود را در اين زمينــه اندازه گيری کنيد. 
پرسش هايی که در ادامه و در جدول پايين 
همين صفحه می آينــد، راهنمای خوبی در 

اين باره اند. 
با پاسخ به سؤالات يادشده می توانيد دريابيد 
که در چه زمينه هايی از مهارت تصميم گيری 
نيازمند ايجاد تغيير هســتيد. در عين حال، 
شناسايی شيوه های گوناگون تصميم گيری 
و انتخاب مناســب ترين آن ها در اتفاق های 

کلاسی بسيار راهگشاست.

مصمم هستيم
معلمومهارتتصمیمگیریدركلاسدرس

تصميم گيری احساسی
شايد خيلی شــنيده باشيد که تصميم گيری 
احساسی، به ويژه در مســائل کلاسی چندان 
مناسب نيست، زيرا در اين نوع تصميم گيری، 
عواطف و هيجان ها نقش تعيين کننده ای دارند. با 
اين همه، برخی از برخوردهای کلاسی، در ارتباط 
با دانش آموزان، به گونه ای هســتند که گريزی 
از توجــه به عواطف و حتی تصميم گيری های 
احساسی نيست، اما بايد مراقب باشيد که اين 
اقدام را به همه ی موقعيت  های کلاسی تعميم 

ندهيد و از آثار نامطلوب آن در امان بمانيد.

تجربه ی کلاسی
وقتی دانش آموزم از من خواســت فقط 
برای يک بار خارج از مدرسه با هم تلفنی 
صحبت کنيم، با توجه به اوضاع آن زمان، 
انجام آن، کاري درست و منطقی نبود، اما 
به صورت احساسی آن را پذيرفتم و انجام 
دادم. حالا همان دانش آموز، همکارمعلم 
من اســت و می گويد كــه تاکنون اين 
بهترين اتفاق در زندگی تحصيلی او بوده  
و گفت وگوی با من به او دلگرمی بيشتری 

داده است.

من چگونه هستم؟گزاره های تصميم گيری

منطقی يا احساسی:
آيا فکر می کنيد در تصميم گيری به اندازه ی کافی منطقی هستيد يا تحت تأثير احساسات و از روی تخمين های سرانگشتی عمل می کنيد؟

ترديد / اطمينان منطقی/ اطمينان متعصبانه:
آيا هنگام تصميم گيری می توانيد ترديدها، احساسات يا اطمينان بيش ازحد خود را کنترل کنيد؟

آگاهانه: آيا در تصميم های خود، همه ی اطلاعات لازم را فراهم آورده   ايد؟

سرعت مناسب: آيا شتاب زده تصميم می گيريد يا در انجام کارها آن قدر تعلل می کنيد که زمان از دست برود؟

شخصيت سازی: آيا در تصميم گيری از نسبت دادن همه ی اتفاق ها به خود دوری می  کنيد؟

تصميم سازی: آيا برای رسيدن به نتيجه ی درست، گاهی موارد را از طريق تصميم سازی دنبال می کنيد؟

مشارکتی: آيا تصميم گيری در کلاس شما، گاهی به شيوه ی مشارکتی و تعاملی رخ می  دهد؟

لنزهای خطرناک: آيا از اطلاعات و پيش آگاهی هايی پرهيز می کنيد که مانع دريافت اطلاعات درست می شوند؟
مانند اطلاعات و برداشت های معلم ديگر از دانش آموزان شما.

تصميم گيری همراه با اختيار: آيا در تصميم گيری ها برای اختيار و انتخاب گری دانش  آموزان خود سهمی در نظر می گيريد؟
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با موضوع روشن کنيد تا به آرامش برسيد و 
در عين حال، الگوی نامناسبی را در اختيار 

دانش آموزان خود قرار ندهيد.

تجربه ی کلاسی
مدتی بود که دانش آموزان می خواستند 
داشته  مدرسه  در  اردوی شــب مانی 
اين  پيشــنهاد  باشــيم. می دانستم 
موافقت  بــا  مدرســه  به  موضــوع 
بود،  خواهد  همــراه  مدير  صددرصد 
امــا خودم اصلًا آمادگــی اين کار را 
نداشــتم و به همين دليــل، مدام از 
گفت وگو در اين باره دوری می کردم و 
هر بار به دانش آموزان می گفتم: »حالا 
صبر کنيد.« يــا »بگذاريد ببينيم چه 
می شــود.« و.... . اين کار موجب شده 
بــود که اعتماد بچه ها کمتر شــود و 
پيشنهادها  اشــتياق  و  ميل  با  ديگر 
و خواسته هايشــان را با من در ميان 

نگذارند. 

تصميم گيری مطيعانه
برخی معلمــان به دلايل گوناگــون اعم از 
اعتماد به نفس پايين، جلب توجه دانش آموز 

تصميم گيری اضطراری
در اينجا مقصود از تصميم گيری اضطراری، 
قرارگيری در موقعيت هايی است که معلم 
ناگزير اســت، به صورت موقتی و در زمان 
اندک، دســت به اقدام بزند. ممکن اســت 
کســی که عادت به تصميم گيری منطقی 
دارد، در چنيــن اوضاعی نيز بــا حداکثر 
سرعت تصميم درستی بگيرد و لزوماً تصميم 
اضطراری او به نتيجه های بد منجر نشــود، 
تصميم گيری  عادت  های  کلی  به صورت  اما 
نامناســب بودن  يا  افراد در مناســب بودن 
تصميم های اضطراری بســيار تأثير دارند. 
شــايد گاهی لازم است تصميم های مهم و 
قطعی در وضعيت اضطرار گرفته نشــوند و 

بر موقتی بودن آن ها تأکيد شود. 

تصميم گيری اجتنابی
گاهــی دانش آمــوزان يــا اتفاق ها موجب 
می شــوند، معلم دچار تعارض شود و قادر 
نباشــد درســت انتخاب کنــد. در چنين 
حالتی، برخی ترجيــح می دهند که از آن 
موضوع فرار کنند. اگر تجربه ای از اين نوع 
اين  تصميم ها داريد، مناســب ترين حالت 
است که در اولين فرصت تکليف خودتان را 

يــا راضی نگه داشــتن والديــن و... دچــار 
تصميم گيری های مطيعانه می شــوند. اين 
تصميم گيــری فقــط بر اســاس انتظارات 
ديگران اســت و در آن از منطق يا حقوق و 
انتظارات متقابل خبری نيست، تا جايی که 
ممکن اســت، معلم با اين نحو تصميماتش 

از خواسته  ها و اهداف کلاس دور شود. 

تجربه ی کلاسی
همــکاری دارم که مــدام برای همه ی 
تصميم ها و اقدامات خود به نظر ديگران 
توجه می کند. بــرای مثال همين اواخر 
امــلای دانش آموزان را حــذف کرد، 
برنامه ای که با هم تصميم به اجرا گرفته 
بوديم. دليل اين کار را درخواست والدين 
مطرح کرد. او همچنين گاهي شــيوه ی 
ارائه ی درس را فقط با نظر دانش آموزان 
دستخوش تغيير می کند و هميشه هم 
مخالفان و منتقدان زيادی دارد. در اغلب 
اين اتفاق ها، نمی توانم برای تصميم هايش 
دليل و برهان منطقی پيدا کنم و به خاطر 
هم پايه بودن با او دچار مشکل هستم. اگر 
فقط خواست و نظر دانش آموزان، والدين 
و... ملاک تصميم گيری  يا حتی مدرسه 
است، پس اصول روان    شناسی، نظريه های 

يادگيری و... برای چيست؟

تصميم گيری تقديری
شــما هم تجربه ی همکاری بــا معلمانی را 
داشته ايد که برای حضور دانش آموز خاصی در 
کلاس خود حسرت می خورند، ابراز ناراحتی 
می کننــد و همه چيز را به شــانس بد خود 
نسبت می دهند. اين نوع واکنش ها منجر به 
تصميم هايی می شود که به آن تصميم گيری 
تقديری می گوييــم. تصميم  گيری تقديری 
موجب می شــود، معلم به توانايی، اختيار و 
قدرت انتخاب خود در تغيير وضعيت توجه 

نکند و به نوعی تسليم آن شود. 

تصميم گيری منطقی
سالم ترين و بهترين شيوه در تصميم  گيری 
روش منطقی اســت. معلــم در اين حالت 
تلاش می کند بر اســاس فکر و منطق عمل 
کند. در اين شيوه انتخاب بر اساس اطلاعات 
درست و ســنجيده رخ می دهد و عواقب هر 
انتخاب قبل از اقدام بررسی می شود. به اين 
نوع تصميم گيری، تصميم گيري آگاهانه نيز 

گفته می شود. 

آموزشمهارتتصمیمگیري


